79. *Reg. Paul. et St. 14* : *Oportet autem nos unam et simplicem apostolicam et patrum nostrorum imitari doctrinam, et gratia stabiliri, cor moresque subdere disciplinae, et ea cantare debemus quae, sicut beatus Augustinus dicit, ita scripta sunt, ut cantentur: quae autem non ita scripta sunt, non cantemus.* La citation est empruntée à la Règle d'Augustin, *Praec. 2, 4*.

80. *Reg. Paul. et St. 41* : *Regulae quoque Patrum ideo nobis assidue leguntur, ut eorum sanctis exhortationibus interiorem accommodantes auditum, et disciplinae concipiamus amorem dulcissimum, et Domino per omnia adiuvante vitae ipsorum exempla sequamur.*

81. *Ibid.* : *Nam et haec quae vobis per singula praesenti loquimur scriptura, non in sugillatione sanctorum et beatissimorum Patrum regulis ausu temerario ad vos proferenda praesumpsimus; sed ea tantum specialiter ex eorum constitutionibus vobis litteris ingerenda curavimus.* Au lieu de *regulae* de la PL, nous lisons *regulis*, adopté par l'éditeur et cité par A. DE VOGÜÉ, *Histoire littéraire...*, t. IX, p. 196, n. 77.

82. *Ibid.* : *Plenitudo autem sanctae conversationis, et spiritalis vitae perfecta doctrina in eorum sanctorum Patrum regulis nobis quotidie recitatur, quorum et probata vita divino munere et docendi est attributa auctoritas.* Notons l'usage pluriel du mot *regula* dans les trois dernières citations, tandis que, dans la Règle de saint Benoît, une seule règle, la Règle de Basile, a été mentionnée (*Reg. Ben. 73, 5*).

4) La Règle de Césaire

Cet usage, fondamental dans les règles, de remployer les textes antérieurs se rencontre encore dans la Règle de Césaire (*Regula Caesarii*) pour les moniales d'Arles, qui prétend être, elle aussi, un choix de prescriptions traditionnelles⁸³. Dans sa règle, écrite entre 512 et 534, Césaire d'Arles se réfère explicitement trois fois aux pères. Tout au début de son œuvre déjà, il se réclame de leur autorité : « Nous avons établi pour vous, d'après les statuts des anciens Pères (*secundum statuta antiquorum patrum*), des directives spirituelles et saintes, indiquant la manière dont vous devez vivre dans ce monastère⁸⁴. » Nous savons que ces « anciens pères » dont les emprunts sont nombreux dans l'œuvre législatif de Césaire sont Pachôme, Jean Cassien, les deux premières règles des Pères et surtout saint Augustin⁸⁵.

Vers la fin de la règle, Césaire fait un autre appel à ses sources et, cette fois, les pères sont associés aux Saintes Écritures : « Car ce n'est pas de nous-même que nous nous permettons de parler, mais d'après ce qui se lit dans les Écritures canoniques et ce qui se trouve en grande abondance dans les livres des anciens Pères (*antiquorum patrum libris*) : ce sont là les sources dont nous tirons nos avis salutaires, avec grande affection et vraie charité⁸⁶. » Et, de même, deux chapitres plus loin, Césaire prévient que toute moniale dédaigneuse de la récapitulation de la règle qui « a été écrite pour votre salut et en conformité avec les enseignements des saints Pères (*secundum institutionem sanctorum patrum*) » sera expulsée de la communauté⁸⁷.